SCRIPTA

Numéro Scripta : 8687

Auteur(s) : Roscelin, Beaumont (vicomte)

Bénéficiaire(s) : Neufchâtel-en-Saosnois, Notre-Dame de Perseigne (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1145-1176...]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

CHARTRE DE ROSCELIN VICOMTE DE BEAUMONT, ETC. — Rosselin, vicomte de Beaumont, accorde à l'abbaye de Perseigne droit de franchise dans toutes ses possessions, et l'affranchit de tous les droits qu'il peut percevoir sur leurs acquisitions ou sur les donations qui pourront leur être faites.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fleury Gabriel, *Cartulaire de l'Abbaye cistercienne de Perseigne*, Mamers, Fleury et Danguin, 1880, n° XXIII, p. 63-64.

Dissertation critique

Cet acte se situe entre la fondation de l'abbaye de Perseigne en 1145 et la mort de Roscelin, vicomte de Beaumont, vers 1176.

Texte d'après a

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Roscelinus vicecomes Bellimontis dedi et concessi monachis de Persegnia et hominibus suis presentibus et futuris omnimodam libertatem et quietanciam per totam terram meam. Ita tamen quod sint liberi et quieti ab omni terreno servitio et tallia et omni alia consuetudine et seculari exactione de omnibus bonis suis, possessionibus et rebus aliis et quicquid per Dei gratiam jam acquisierunt sive in posterum quocunque modo Deo propitiante acquirere poterunt, libere eis possidenda concedo tam de baronibus, quam militibus, burgensibus, et aliis hominibus meis. Testibus his Herveo de Coresay, Odone de Coretarvel, Ammori senescallo et pluribus aliis.